&amp;

Et uno tantum die: isti autem immortalibus et multo grauioribus suppliciis. Quare ergo non inde ipsos terruit, neque verbum Christi recensuit? Poterat enim dicere ad Iesos: Nolim vos ignorare fratres, quales Christus posuit leges aduersus eos, qui fidem quidem habent, vitam autem optimam non praeseferunt. Etenim homines qui miracula operati sunt, et futura praedixerunt, regno coelorum eiiciebat, dicens: Multi dicent mihi in die ipsa, Domine Mat. 7.  
 domine, nomine ihu nomine tuo dæmonia eiecimus,  
 & in nomine tuo prophetauimus, & virtutes multas fecimus? & tunc confitebor ipsis: Discedite Ibid. 25.  
 a me, non noui vos qui operamini iniquitatem.  
 Et virgines quidem non propter fidem & dogma, sed propter peruersam vitam, & immisericordiam,  
 & crudelitatem arguit, & thalamo exclusit: & eum qui indutus erat sordido amiculo, propterea vinum  
 etum eiecit, non quia non habebat recta dogmata, sed quia vitam sordidam & impuram. Et quare iussit in ignem intrudi diabolo præparatum? Non ideo eod misit, quia fide exciderant, sed quia nullius miserti erant. Horum omnium & talium memoriā potuit facere, & dicere: Non volo vos ignorare fratres, quod illi omnes & baptisatum a seculi sunt, & participes sanctorum facti, & communiscarunt mysteriis, & fidem multam ostenderunt, & perfectam habuerunt scientiam: sed quia vitam filii consonam non egerunt, regno electi, & igni traditi sunt. Quare igitur haec non dixit? sed omissis istis omnibus, sic fermè ait: Nolo autem vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt: & commemoratis Mosaicis, obticuit ea quae sub gratia dicuntur. Non simpliciter, neque absque ratione hoc facit: magna enim prædictus erat sapientia. Sed quidnā ait, & propter quid? Volebat ostendere, idem duobus illis testamentis tradi, et magnā cognationem Veteris et Noui testamenti. Quandoquidem multi sunt homines, qui gehennam esse non credunt, & neque esse supplicium; sed deū simpliciter mina

minari vermem immortalem & ignem inextinguibilem, & tenebras externas incutiendæ formidinis & eruditionis causa: sed non possunt fidem præteritis abnegare. Nam quæ facta sunt, quo pacto posset quis dicere non fuisse facta? Nam his quidem quæ nondum apparuerūt, neq; in opus processerunt, multri fidem non habent: iis autem quæ facta sunt, etiam qui valde incorrigibilis, & reprobae mentis, neque si vellet, poterit nō credere, eo quod valde confessa sint, & finem sortita, eorumq; multæ supersint reliquæ. Vult igitur eos non vacillare in fide, iusto dei iudicio, quasi diceret: si putas nō esse gehennam, neque poenam & supplicium, sed deum ita simpliciter esse minatum, animo repete quæ præterita sunt, & futura crede. Nam si idem est deus, qui & prius & quæ nunc sunt gubernat, & tam ea quæ ad veterem legem, quam ea quæ ad gratiam pertinent: cum igitur idem sit, qua ratione constabit, illos quidem peccantes puniri, nos verò hęc & multo grauiora illis admittentes impunes relinquunt. Rogo igitur, fornicatine sunt Iudei & puniti? Obmurmurerunt, & puniti sunt, necessarium omnino fuerit confiteri. Quomodo igitur animaduertet in illos, te autem ea dem committentem despiciet: non est rationi consonum. Sed non dedisti hic poenam. Propterea magis crede gehennam esse & supplicium, quia poenā hic non dedisti. Nam si in futuram vitam non esset supplicium repositum, nequaquam impunitus mansisset, qui ausus eadem es quæ priores illi. Tu ergo si reprehendis lascivium aliquem & dissolutum, multaq; intemperantiae, & dicit ad te quod & sint fabulae, & non sit supplicium neque gehenna, sed solum deus terrere voluerit: dic ad ipsum, si non credis futura, quoniam nō apparent neq; euenerunt, neq; ante oculos nostros sita sint, non tamen possibile est fidem abnegare iis quæ facta sunt, & quæ finem sortita.

*Gen. 19.* Cogita Sodomam & Gomorrhām, regio illa propter nullum aliud peccatum tantum luit supplicium, q; quod illius ciues illicitos induxere coitus

&amp;

& illicitos amores, & leges naturę radicitus subuertere. Quia igitur ratione constabit deum, qui nunc idem est, qualis tunc erat: illos quidem cum peccarant, absq; omni venia puniisse: te autem qui post illos peccasti, tanto maiori supplicio dignum, quanto maiorem sortitus es gratiam, & emendatus illorum suppliciis nihil profecisti, impunitum relinquere. Et propterea Paulus nihil iam de gehēna dicit, quia multis futura parum credita sunt, ab iis quæ iam eō tingerunt, & de quibus sufficienti fide instructi sunt, ipsos erudire vult. Iam licet futura sint terribilia, imperfectis tamen hominibus præterita magis credibilia sunt, vnde & ipsa futuris magis terrere solent: propterea & hic eis differit ea, quæ nec valde impudens inficiari, vel discredere possit. Insuper & Marcioni, et omnibus qui eodem laborant morbo, tempestiuam plagam infert. Nam si non est idem deus Veteris & Nouæ, qui & tunc legem statuit, & hæc facturus est, superflue mihi narras hęc o Paule, & nullum timorem auditoribus infers. Potest enim auditor dicere, quid si alius est ille deus, & alius iste: non omnino iste iudicat iuxta illius sententiam, neq; easdem seruabit leges. Quid enim si deo Veteris legis visum est omnes punire, & afficere suppliciis: quid terres? quas larvas profers? Alium habeo dominum me iudicatum, ita ut si alius sit Deus Veteris, aliis Nouę legis, Paulus omnino fecus quām volebat, fecerit. Non enim solum nō terruit audientem, sed omni timore & angustia liberavit: quod certè nullus hominum fecit, quanuis ille insipiens. Minus ergo Paulus tanta repletus sapientia ita docet. Vnde manifestum quod vñus & idem deus sit, qui & Iudeos in erēmo prostravit, & peccatores puniturus est, alioqui non idem & sibi constans esset. Iterum enim idem dicā, per ea quæ olim ab eo facta sunt, & nos de futuris terret, quandoquidem idem est. Expectationem supplicii tam certā, cui contradic̄ non potest, induxit, monstrans quod reverentia & timore opus sit. Nam qui patres puniuit

uit peccantes, nobis non parcer eadem committentibus. Dignum porrò est, ut redeamus ad principiū narrationis, & reliqua perscrutemur omni adhibita diligentia. Nolo autem vos ignorare fratres. Discipulos fratres vocauit, non à dignitate, sed charitate hoc eos appellans nomine: sciebat enim, & plaus sciebat nihil charitati conferendum, & summum dignitatis genus charitatem. Hoc nunc nos quoque primum imitemur, etiamsi valde nobis inferiores sint aliqui, ipsos ministerij nominibus appellemus: non solum liberos, sed & seruos: non solum diuites, sed & pauperes. Nam & Paulus non solum Corinthiorum diuites liberos, illustres, & nobiles, sed etiā priuatos & famulos, & omnes indiscriminatim hac appellatione honorauit. In Christo enim Iesu neque seruus, neque liber, neque Barbarus, neque Scytha, neq; sapiens, neq; insipiens, sed omnis secularis dignitatis inēqualitas sublata est. Et quid mirum si Paulus conseruos sic vocauit, cum & Dominus ipse sic

Gal. 3,

Psal. 21.

Heb. 2.

Ibidem.

vocarit nostram naturā, dicens: Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae laudabo te. Non solum autem vocauit nos fratres, sed & ipse filii frater voluit, & factus est humana carne induita, naturae particeps: quæ vtique & ipse Paulus admirans, dicebat: Non angelos apprehendit Deus, sed semen Abrahæ apprehendit, vnde per omnia debuit fratribus adsimilari. Et iterum: Quia pueros participes fecit carnis & sanguinis, & verisimile est & ipsum horum fuisse participem. Hęc omnia cū audimus, omnem arrogantiā, & fastum, et stultitiam ex anima nostra expellamus, studioq; multo id recte faciamus, familiaribus nominibus & honore habentibus fratres vocantes: quod, licet tenue opus videatur, attra mēn magnorum bonorum causa est: sicut & multis saepenumero lites & contentiones fecit, omissum. Neq; hoc solum, sed & cetera verba diligenter exquirenda sunt: non enim solum posita sunt. Nam cum dixit, Nolui vos ignorare fratres: adiecit, Patres nostri omnes: non dixit Iudei, neque hi qui Aegyptum exie

exierunt, sed quid? patres nostri omnes, quò modis  
 Etiam suam indicans, suam cum illis cognationem  
 non erubescat, tametsi superior illis esset. Et sermo-  
 ne hoc compescit iterum impudentem linguam, ca-  
 lumniantium veterem legem. nam si illa aduersare-  
 tur, neque celeberrimorum nominū fuisset memor,  
 quæ tunc in vniuersum coargui potuissent. Omnes.  
 Non simpliciter dixit, omnes, neq; obiter, sed valde  
 sapienter. Nam non semel dixit, sed & secundo &  
 tertio, & saepius, vt discas haud temere adiectum.  
 Dixit enim: Patres nostri omnes sub nube fuerunt,  
 & omnes per mare transierunt, & omnes in Mosen  
 baptizati sunt, & omnes eundem potum spiritua-  
 lem biberunt. Audisti quòd saepius, omnes, posuit:  
 quod nequaquam fecisset, nisi magnum quiddam,  
 et admirabile sacramentum significare voluisset.  
 Nam si posuisset simpliciter, sufficiebat id semel di-  
 xi, et postea obticeri, ac si diceret, Patres nostri om-  
 nes sub nube fuerunt, et mare transierunt, et in Mo-  
 sen baptizati sunt, et eundem spiritualem cibum co-  
 mederunt, et eundem potū spiritualem biberūt. Ve-  
 rum non sic dixit, sed in singulis adiecit omnes: sic  
 nobis aperiendo suæ sententiæ ianuam, quò sua con-  
 spiceretur prudentia. Nam cuius gratia continuo  
 eius verbi meminit, nisi vt ostendat magnam esse  
 Veteris ad Nouam legem cognationem: et quod il-  
 la istorum figura fuerūt, et umbra futurorum: et pri-  
 mo quod hoc equalitatem indicet? Volens enim de-  
 clarare, quòd sicut in ecclesia nō est discriminē serui  
 et liberi, neque ciuiis et aduenæ, neque senis et ado-  
 lescentis, neque insipientis et sapientis, neque priua-  
 ti et principis, neq; mulieris et viri: sed omnis ætas,  
 omnis dignitas, et unaquæq; natura æqualiter in ba-  
 ptisterium descendit, etiam rex et pauper eadem pu-  
 rificatione vtuntur: id quod maximum nostræ præ-  
 fertim nobilitatis est argumentum. Nam similiter  
 et mendicus et purpurā gestans ad mysteria admit-  
 tuntur, neq; in sacramētis maior istius, q; illius est re-  
 spectus. Sic et in Veteri cōueniēter, Omnes, posuit.

Neq;

Neque enim dicere potes, quod Moses per aridam, Iudæi per mare transierunt: neq; quod abundantes per vnam, & indigí per aliam viam: neq; mulieres sub sereno, viri sub nube fuerint: sed & sub mari omnes, & sub nube omnes, & in Mosen omnes. Nā transitus ille futuri baptismi typus erat: oportebat igitur primum figuram illam bene omnia figurare, quod omnes ipsam tenerent, sicut & hic omnes ex æquo participes sunt. Et quomodo ipse ait illud figuram præsentium? Si didiceris primum quid sit figura, et quid veritas, tunc & huius tibi rationes redemus. Quid igitur est vmbra, & quid veritas? Age, similitudinem ab imaginibus sumamus, quas pictores pingunt. Vidiisti saepe imaginem regiam veneto colore coloratam, deinde pictorem circumducere candidas lineas, & facere regem & seruum regium, & equos circumstantes, & lancearios, & vii ctos hostes, & subditos: & cum haec vides delineata & adumbrata, neq; scis totum, neq; ignoras totū: sed quod homo pingitur, & equus, obscurè cognoscis: qualis autem sit rex, & qualis hostis, non valde perspicue cognoscis, donec colorum veritas adueniens, certiorem reddat visum. Sicut igitur in hac imagine non exigis totum ante veritatem colorum: sed et si obscuram quandam accipias cognitionem eorum quæ fiunt, satis tamen picturam absolutam puttas: Sic & de Veteri & Nouo senti, ut non omnem veritatis diligentiam in typo exquiras. Et poterimus te docere, quomodo Vetus ad Nouum testamentum habeat cognitionem: & ille transitus ad nostrum baptisma. Nam ibi aqua, & hic aqua: lauarum hic, & ibi pelagus. Omnes hic in aquam ingrediuntur, & ibi omnes. Iuxta hoc similitudo est. Postea vis cognoscere colorum veritatem, ibi quidem liberati sunt ex Ægypto per mare, hic autem ab idolatria. Et ibi quidē Pharaon submersus est, hic autem diabolus: ibi Ægyptii submersi, hic autem vetus homo peccatis defoditur. Et vide cognitionem figuræ ad veritatem, & veritatis excellentiam.

Neq;

Neq; enim omnino alienum oportet esse typum à veritate, alioqui non esset typus: neq; omnino ad ea quari veritati, quia alioqui & veritas ipsa foret: sed oportet manere in suo modo, & neque comprehensdere omnem veritatem, neque omni veritate destituiri. Nam si totum cōtingat, iterum ipsa est veritas: si autem à toto destituatur, & nulla sit similitudo, consequenter non poterit esse figura. Sed oportet ut partem quidem teneat, partem autem veritatis reseruerit. Igitur ne in veteri totum à me requiras, etiā si parua quædam & obscura accipis ænigmata, boni hoc consulas. Vbi igitur est affinitas figuræ ad veritatem? omnes ibi, et hic omnes: per aquam sunt ibi, & hic per aquam: à seruitute liberati sunt illi, & nos à seruitute liberati sumus: sed nō ab eadem omnes. Nam illi quidem à seruitute Ægyptiorum, nos vero à seruitute dæmonum: illi quidem à seruitute Barbarorum, nos vero à seruitute peccati. Ad libertatem venerunt illi, & nos: sed nō ad eandem. Nam nos ad multo clariorē. Quod si maiora sunt nostra, & illis excellentiora, ne mouearis: hoc enim à veritate est: quod sit aliqua excellentia, sed non pugna vel diuersitas cum figura. Quid autem est, Omnes in Mosen baptizati sunt? & forte manifestum est quod dicit: tentabimus tamē id notius reddere. Mare ante oculos tunc effusum erat, & preceptum illis, ut transirent per aridam & admirabilem quandam viam, quam nullus hominum vñquam transiuerat. Cum credidissent Mosi, ipsum habentes ducem itineris, fidenter aquas transfierunt: hoc & in Christo effectum est. Nam vbi nos eduxit ab errore, & liberavit ab idolatria, ad regnum inducens, ipse primus hanc viam ire coepit, quoniam primus in cœlos ascendiit. Sicut igitur illi Mosi credidere, & iter audacter suscepere: sic & nos in Christo confidimus, & audacter hanc peregrinationem perficimus. Et hoc quod in Mose baptizati sunt, manifestum ex historia est. Non enim in nomine Mosis baptizati sunt. Cum autem nos non solum sortiti sumus ducem Iesum,

)( Y sed

sed in nomine eius baptizati sumus, & illi in nomine Mosis non sunt baptizati, ne etiam hic turberis: dixi enim quod oportet veritatem habere excellentiā quandam supra figuram. Vidisti de baptismate quae figura, & quae veritas? Agè, ostendam tibi & mensas & sacramentorum communionem ibi delinearī, si non iterum petis à me totum, sed sic requiris quae facta sunt, sicut par est in adumbratione & figuris videre. Igitur quia dixit de mari, & de nube, & de Mose: adiecit præterea, Et omnes eundem spiritualem cibum comedenterunt. Sicut tu, inquit, à lauacro aquarum ascendens, ad mensam curris: sic & illi à mari ascendentes, ad mensam venere nouam & admirabilem: de manna loquor. Et iterum, sicut tu admirabilem habes potum, salutarem sanguinem: sic & illi admirabilem habuerunt poculi naturam. Nō enim inuenierunt fontes, & amnes manantes, sed à dura & inaquosa petra multam fluminum largitatē acceperunt: propter hoc & spirituale vocavit. Nō quod natura talis esset, sed quod hoc modo suppeditabantur. Non enim secundum naturæ conuentiam ipsi dabatur, sed secundum operationem Dei ipsos ducentis. Vnde & cum hoc corrigeret, ita dicebat. Igitur quia dixit: Omnes eundem potum spiritualem biberunt: aqua autem erat quæ bibebarūt: volens ostendere quod propter hoc spirituale dixit, non ob naturam aquæ, sed ob modum quo suppeditabatur illis, adiecit: Bibeant enim de spirituali eos consequente petra, petra autem erat Christus. Non, inquit, natura lapidis, sed efficax virtus dei fontes illos scaturire faciebat. Et hic Pauli Samosateni hæresim radicitus euellit. Si enim Christus illa omnia operabatur, quomodo ipsum tunc primum cœpisse dicitur, quando ex Maria natus est? Cum enim ea quæ in eremo contigerunt, multo tempore ante Mariæ facta sunt: & Christus, iuxta Pauli vocem, hæc omnia fecit: necesse & ante hunc partum & parturitionem ipsum esse. Non enim qui nullibi erat, has fuisse operatus tam admirabiles atq; raras res.

Sicut

Sicut autem dixit, quod omnes per mare transierunt: sic nobilitate ecclesiae præfigurauit, cum dixit: Eundem spiritualem cibum comederunt. Hoc idem rur sūs insinuauit: sic enim in ecclesia nō aliud quidem corpus diues, aliud verò pauper: neq; alium quidem sanguinem ille, alium autem iste. Sic & tunc non aliud quidem accipiebat diues manna, aliud verò pauper: neque alterius fontis iste particeps erat, alterius verò indigentioris ille. Sed sicut nunc eadem mensa & idem poculum, eadem & educatio omnibus qui huc ingrediuntur, proponitur: sic & tunc idem manna & idem fontis omnibus proferebatur. Et hoc utrumque mirabile & rarum. Tentauerūt tunc aliqui per tempus illud plusquam opus fuerat colligere & nullum auaritiae suæ fructum accipiebant: & quandiu æqualitatem colebant, mansit manna quod manna erat: postquam autem auari plus habere desiderauerunt, auaritia mutauit manna in vermem, quanvis hoc non cum detimento aliorum faciebant. Non enim rapiebant ex alimento proximi, cum plus coligerent: attamen cum plus desiderarent, condemnati sunt. Nam tametsi neminem alium iniuria affecerunt, tamen sibiipsis maxime nocuere, hoc colligendi modo auaritiae studentes. Atque sic simul erat cibus, & diuinæ agnitionis instructio: simul & pascebatur corpora, & erudiebat animam. Neque pascebat solum, sed à laboribus liberabat. Non enim opus erat iungere boues, neq; trahere aratum, neq; sulcos secare, neq; ad annum expectare: sed mensam habebant subito appositam, semper recentem & quotidie nouam, rebusq; ipsis discebant euangelicum illud præceptum. Non debere esse sollicitum in crastinum. Nulla enim utilitas ipsis ab hac sollicitudine proueniebat. Nam qui plus colligebat, corrumpebatur & peribat, & auaritiae argumentum solum dabat. Insuper ne putarent illum hymbrem iuxta naturæ consuetudinem esse, nihil talium in die sabbati fiebat, deo duo illa ipsos docente, q; prioribus diebus ipse mirabilem & priorem pluviā operabatur: & q;

Mat. 5.

X 2 per

per diem illum abstinebat, ut inuiti etiam discerent illo die feriari. Nō in cibis autē solum, sed et in indumentis, & calceamentis, & aliis omnibus rebus ipsis videre licebat mandata apostolis ipsis praेषpta. Nam neque propriam habebant mensam, neq; vestem secundam, neque calceos, deo sic dispensante. Vide quanta veteris ad nouam affinitas? Sicut enim postea Christus apostolos instruxit, quantum ad necessaria, sic & illis quidem vite modus adaptatus est, & omnis creatura ad ministerium illorum præparata erat. Et cuius gratia hæc facta sunt, dicit. Conclusurus illos erat in vnum orbis locum, & ius surus ut sibi illuc perpetuo ministrarent, et neq; tem plum, neque altare alicubi aliud fundarent: sed oblationes & sacrificia sua illuc ferrent, et ferias celebrarent, & legerent legem, & omnes alios sanctificationis illius ritus perficerent. Ne igitur separato ministerii ritu, prouidentiam suam illuc concludi putarent, quasi vnius regionis deus esset, prius suam virtutem in aliena regione declarauit: in Ægypto, in eremo, vbi nullus ministrabat, vbi nullus adorabat: & creatura planè diuersis rebus seruiebat, quibus probabat suam potentiam qua primum condidit orbem, & ita incredulos arguebat. Nam mare alios submergebat, alios saluabat: & aër nunc pluebat grandinem, & perdebat Barbaros: nunc deferebat manna, & Iudæos pascebatur. At terra nunc culices ad puniendum hostes, nunc coturnices in salutem eorum proferebat: & illis in die tenebræ, his in nocte lux erat. Et Ægyptii Nilum habentes prope fluentem, siti & siccitate peribant: hi autem in terra arida & sicca exercitum ducentes, multa aquarum copia fruebantur. Et aduersus illos ranæ pugnabāt, hos autem neque gigantes comprehendere potuerunt. Sed cuius gratia horum memoriam affert beatus Paulus? Ob causam quam principio vobis dixi, vt discas quod neque baptismā, neque peccatorum remissio, neque scientia, neque sacramentorum communio, neque sacra mensa, neque fruitio corporis,

ris, neq; participatio sanguinis, neq; aliquid horum prodesse nobis poterit, nisi vitam rectam, & admirabilem, & omni peccato liberam habeamus. Propter hæc enim meminit recensens figuram baptismatis in mari & nube. Et figuram sacramentorum in manna & petra præfigurauit in veteri. Et cum dixit, quod omnes eundem cibum spiritualem comedierunt, & eundem potum spiritualem biberunt, ad iecit dicens: Sed plures illorum non approbavit deus. Post hæc & talia miracula ait: Non dilexit ipsos deus. Sed cur prostrati sunt in deserto? Cuius gratia hæc nobis dicis ô Paule? Hæ figuræ nostri causa factæ sunt, vt neque nos fiamus cōcupiscentes rerum malarum, sicut & illi concupierunt: neque idololatria fiamus, sicut aliqui horum, vt scriptum est: Sedit populus vt ederet & biberet, surrexerūtq; ad ludendum. Vide Pauli prudentiam. Dixit peccatum, dixit causam peccati, dixit poenam peccato debitam: per ea nos erudiens, vt illorum fugiamus mores, nō imitando. Causa peccati, gula. Sedit enim ait, populus vt ederet & biberet. Peccatum ipsum, ludus: deinde poena, prostratio in deserto. Iterum ait, Ne scorremur quemadmodum illorum quidā scortati sunt. Ibi scortationis causam nō posuit, sed poenam. Qualem autem? Ceciderunt in die vna vigintitria militia. Quare autem non posuit occasionem vnde orta scortatio? Studiosis hoc reliquit, vt historiam inquirerent, & inde eius radicem discerent. Ille optimus medicandi modus, dicere vnde nascantur morbi, & vulneribus remedia adhibere. Ob hoc ait: Hæc autem omnia figuratiue cōtigerunt illis, scripta autem sunt ad nostram admonitionem, atque adeo qui illa fecit, & reprobos tunc puniuit, idem & nunc nos admonet. Non enim verbis solum, sed etiam operibus ipsis, qui scilicet maximus admonitionis est modus. Vide quomodo eum qui in veteri hæc fecit, magistrum his quæ in gratia instituit, demonstrans quod unus est & idem qui & illa fecit, & qui hæc per ipsum loquitur. Nam si aliud esset, non

1. Cor. 10

Exo. 32

Y 3 vocalet

vocasset illa istorum figuræ , neque dixisset ipsa in nostri admonitionem scripta , neque magistrum nobis instituisset , quem non putasset esse deum: neque nos per ea quæ ab illo tunc facta sunt nos terruisset , quasi in illius manus olim casuros . Nunc autem quia monstrauit , quod in illius manus iterum sumus casuri : & quod uterque populus & ille & hic illius legibus regantur , meminit omnium illorum & dixit , quod ad nostri admonitionem scripta sunt . Igitur cum hæc sciamus , tam futuris quam præteritis credamus . Si autem sunt quidam futuris non credentes , illos ad virtutis studium à præteritis inducamus , narremus quæ Sodomitis euenerunt , dicamus de diluvio , commemo remus de Egyptiis , vt aliorum resipiscentes poenit , & vitam agant optimam , & fideliter de gehenna & resurrectione credant . Quia & nunc quotquot iudicium non credunt , hoc à vita peruersa , & conscientia mala patiuntur : quod si expurgamus ipsorum peccata , & timore futurorum erudiamus , & vt de futuris fideliter sentiant persuadeamus . Nam sicut mala dogmata impuram inducere consueuerunt vitam , ita & vita peruersa , dogmatum peruersitatem saepe patit . Quod scilicet ne fiat , ideo verba hæc & nobis omnibus , & aliis cantabimus , vt in recta fide perseuerantes , & vitam optimam agamus . Atque hoc ubique sermonibus docui , quia sine ea nulla rectorum dogmatum utilitas . Fiant hæc precibus sanctorum & patronorum omnium , vt seruemus dogmatum rectitudinem , quam superne & à progenitoribus accepimus : & adiiciamus illis con gruam vitam , vt promissa bona consequamur , gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi , cum quo patri simul & spiritui sancto sit gloria , &c.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOS  
milia in dictum Apostoli ad Corinbios:

Oportet & hæreses esse.

x. Cor. xx

Col. 2. C Opcionem vestrā sermone dudum satis in-  
cendi, cum inducerem Hierusalem suarum  
calamitatum vobis & nunciam, & lamenta-  
triçem. Et quia tunc yidi oculos vestros tur-  
gidos, lachrymarum flumina producere, mentesq;  
omnium affectionibus cōfundi ac turbari; ideo sta-  
tim, vt id animaduerti, tragedia paucis absoluta,  
sermonem è medio abrupi. Eò enim progredi vide-  
batur luctus, vt omnium corda planctibus dissectū  
iri putarē. Iam anima luctu impedita, nihil sani vel  
dicere vel audire potest. At quod hæc nunc repeto,  
quid ad rem? Multū. Nā id quod hodie diximus, ad-  
modum simile & cognatum est ei, quod hodie ad-  
hiuc dicere decreuimus. Vt enim quæ dicta sunt ho-  
die, ad reprimendam vitæ desidiam, corrigendamq;  
in operibus nostris negligentiam conducut: ita quæ  
nunc dicenda, circa diligentem articulorum fidei  
obseruationem securiores nos reddere poterunt, vt  
sic vndequaque in mensuram Christi peruenien-  
tes, iuxta diuum Apostolum, in virum integrum  
euadamus: & sicut hodie ea, quæ ad corpus perti-  
nabant, curabamus: ita nunc quæ ad caput spectant  
tractabimus, & hodie quidem verba Hieremias,  
nunc autem verba Pauli. Ex verbis vero Pauli, de  
quibus nunc agendum, hæc nobis proponuntur:  
Oportet autem & hæreses esse, vt probati manife-  
sti fiant inter vos. Haud contemnendum, quod,  
quæritur: Nam si Paulus consulendo diceret, Opor-  
tet & hæreses esse, inculpati forent hæresiarchæ.  
Atqui non ita sentit, neque hoc consulentis, sed  
futura prædicentis verbum est. Quomodo & me-  
dicus videns ægrum gulæ & ebrietati, interdictisq;  
aliis deditum, dicit: profecto necesse est vt incon-  
tinentia hæc febrim pariat: quibus verbis non lea-  
gem statuit, neque consulit, sed è præsentibus futua  
ra coniectat. Similiter & agricola & nauta, cum

videt cōglobari nubes, & audit tonitrua, dicit: Fieri nō potest, quin nubes illæ pluuiam & validos im̄bres pariant. Neḡ hi laudant, sed prædicunt quod ap̄ paret. Paulus quoq; eadem ratione posuit verbum: Oportet. Et nos s̄æpenumero, cū videmus homines inter se disceprare, grauiq; dicacitate mutuum inuadere, dicit̄: Oportet quod ex huiusmodi rixa magnum quoddam malum oriatur. Quibus tamen verbis, neq; nos consulimus, neq; quempiam incitamus; sed quid futurum sit, ex præsentibus diuinamus. Ita sanè nec Paulus aliquid consulit, dum dicit: Oportet etiam hæreses in yobis esse, sed prædicit ac propheetat rem euenturam: cæterum hæreses consulit misericordia. Ipse enim est, qui dicit: Si angelus vobis aliud euangelizat, præter id quod accepistis, anathema sit. Ipse est, qui circuncisionem prohibuit, cum præter tempus obseruaretur, & puritatem prædicacionis euangelicæ inteturbareret. Esiebat enim illam & dicebat: Si circumcidimini, Christus nihil vobis proderit. At inquires, cur igitur ad hæc causam adiunxit, dicens: Ut probati manifesti fiant inter vos? Ut, in scripturis plerunq; non causam significat, sed magis euentum rerum. Exempli gratia: Venit Christus, & cæcum videre fecit, a quo adoratus est: Iudei autem illo curato faciebant omnia, si qua miraculū obfuscare possent, atque ita Christum repellebant. Tunc igitur ait: In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, & qui vident, cæci fiant. Ergo ea de causa venit, ut illi excæcarentur. Non ideo venit, tametsi ita euenit. Vnde sub figura redditæ causæ narratur euentus. Item, Lex data est, ut impetum peccandi prohibeat, moderatio resq; faciat eos, qui illam acciperent. Sed ob illorum ignauiam diuerso modo accidit: anxit enim peccata & dicit Paulus: Lex autem subingressa est, ut peccata augeret: cum tamen ob hoc potius ingressa fuerit, ut peccata minueret: etiam si secus acciderit, ob illorum insipientiam qui eam accepere. Sic vtique Ut, nec hic causam reddit, sed euentum indicat.

Quan

Quandoquidem alia quædam causa est, & origo hæreticorum. Neq; inde sunt hærefes, vt probati manfesti fiant, sed aliunde occasiones acceperunt: de qua re audi Christum, qui id nobis declarat: Simile factum est regnum cœlorum homini seminanti semen bonum in agro suo: cumq; dormirent homines, venit inimicus homo, & superseminauit zizania. Vis des hæresium causam hanc esse, quod homines dormierunt, quod negligentes fuere, q; non diligenter his, quæ dicta sunt, intendere. Quapropter, vt ne quis dicat, quare hoc permiserit Christus, dicit Paulus. Nil te nocebit ea promissio, si probatus fueris. Inde enim multò clarior & manifestior euades. Non enim idem fuerit, nullo vel aliquo subuertente, & à nullis vel multis fluctibus pulsatum, manere immotum & non circumactum. Nam vt arbores bene & diligenter radicatae, ventorū vi cum aguntur hinc & inde, solidiores flunt: sic & bene solidatas in fundamento veræ fidei animas, quæcunq; irruunt hæreses, reddūt fortiores, tantum abest vt subuertant. Quid autē de infirmis dicit, qui leui momento circumaguntur, & supplantantur? Neq; illi ob hæreos impetu, sed ob suam imbecillitatem hoc patiuntur. Imbecillitatem, inquam, non natuam, sed voluntariā, quæ digna reprehensione, quæ supplicij rea est, quā & nos officio se corrigimus: cumq; emendamus, laudamur: si inemendatam relinquimus, punimur. Iam vt discas, quia sobrios atq; prudentes nocere nō possunt: quid est, dic sodes, diabolo peius, quid eriam inquinatius? Veruntamen ille tam malus, tamq; importunus, tantaq; potestate præditus, licet omnes machinas in Iob conuerteret, omnemq; pharetram in corpus iusti exinaniret, ipsum tamen non solum non subuertit, sed & clariorem fecit: & ille quidem nihil incommodi à diabolo accepit. Iudæ autem quia negligens erat ac deses, neque Christi consuetudo profuit. Nā post tot consilia, postque plurimas illas admonitiones mansit, qualis erat, proditor. Causa autem est, quia Deus non adigit vi, neque cogit inuitos.

Itaq; nec

Mat. 13.

nec nos, sicut neq; Job, modo prudentes simus, no-  
 cere poterit diabolus. At si sobrij prudentesq; non  
 fuerimus, sed ignaui, etiam illa quæ prodesse pos-  
 sent, non proderunt, summamque interim facies-  
 mus facturam. Tantum malum est ignauia. Quocir-  
 ca Iudæis præsentia Christi nō solum non profuit,  
 sed & nocuit, non ob Christum, sed ob suam ipsorum  
 malitiam & stuporem: & de hoc audi Christum di-  
 centē: Nisi venissem, ait, & locutus fuisset eis, pec-  
 catum non haberent: nunc autem excusationem pec-  
 cati sui non habent. Vides quomodo illos præsen-  
 tia Christi etiam venia facit indignos, & excusati-  
 onis effugium tollit: tantum mali est, non attendere  
 sibi ipsi, neque quæ sua sunt sicut par est, regere: id  
 quod & in corporibus videre licet. Nam qui oculis  
 laborat, etiam à sole offendit consuevit: qui autem fa-  
 nus est, nec à tenebris incommodatur. Hæreo autē  
 diutius in hoc sermone: sunt enim nonnulli, quibus  
 tametsi displiceat ignauia sua, quicq; se à torpore vin-  
 dicent, obambulant tamen quærentes frigidas excu-  
 satiunculas, & dicunt: Nisi esset diabolus, non perি-  
 remus: nisi lex esset, non peccaremus: nisi hæreses es-  
 sent, non supplantaremur. Amice, hæ quas prætexis-  
 causæ, neminem laßerunt vñquam: sicut nihil quo-  
 que prodest ei, qui salutem suam ignauus aut oscita-  
 bundus negligit. Proinde & tale quiddam Paulus  
 insinuās dicit, Ut probati manifesti fiant in vobis,  
 quasi diceret, ne turbemini, ne moereatis: nihil enim  
 vos nocere poterunt hæreses. Iam tametsi de hæresi-  
 bus sermo sit, nō tamen hoc ipsum agitur, quod ser-  
 mo sonat: id quod vel ex his manifestum. Est enim  
 prophetia, non consilium: prædictio, non adhorta-  
 tio: euentus, non causa. Neque hoc loco de articulis  
 fidei loquitur, sed de pauperibus & diuitibus, de  
 manducando, & non manducando, de luxu ac intē-  
 perantia diuitum, deq; pauperibus contemptis. Fer-  
 te igitur aliquantulum, vt repetamus rem paulò al-  
 tius, alioqui res vix manifesta erit. Quam primum  
 Apostoli verbum pietatis seminare cœperunt, an-  
 numerati

numerati sunt eis statim tria milia, & iterum quinque milia, eratq; ipsorum omnium cor, & anima una. Et quis tantæ concordiæ autor? Quod illud charitatis vinculum? Quodnam animarum illud philtrum? Opum contemptus. Nullus enim ipsorum dicebat suum aliquid esse, ex his quæ possidebat, sed erant ipsis cōmunia omnia. Omnia etenim bona statim proueniunt, vbi malorum radix, auaritiā dico, sublata fuerit. Igitur cohærebant inter se, nihilq; erat, quod diuellere poterat. Iam enim friuola illa verba Meum & Tuum, quæ tot bella mundo inuixerūt, ex sancta illa ecclesia erant exterminata, inhabitatibusq; non aliter terra, quam ab angelis coelum. Non inuidiebant diuitibus pauperes: neq; enim erat diuites: non contemnebantur a diuitibus pauperes: non enim erant pauperes. Verum communia erant omnia, & nemo quod habebat, dicebat proprium. Insuper nō sicut nunc mos habet, ita & tūc eueniebat. Nā qui nunc dant indigentibus, habēt propria: tunc autē dominio etiam rerum suarum renuntiantes, oblatisq; omnibus nihil reliquiarum seruabant hī, qui antea fuerant diuites. Et si qua ex opum contemptu inflatio esse potuit, tollebatur & ipsa confessum. Siquidem modis omnibus par omnium erat honor. Erat item videre quandam pietatis speciem, non ex sola abiectione opum omnium in vnum cōflatarum, sed etiam ex abiiciendi modo. Nam quot, quot vel domos, vel agros possidebant, ea vendebāt, eorūq; pretium allatū ante pedes ponebāt apostolorum. Non dicit, q; in manus ipsorum ponebant, sed ad pedes, declarando simul fidē, pietatē atq; reuerentiā, quam habebant apostolis. Et quod maioris ducebāt, q; ab eis reciperentur, quam q; darētur dona. Hoc enim potissimum est contēnere opes, hoc est pascere esurientem Christum, si absq; arrogātia & fastu hoc facias, sicq; des, quasi tibi ipsi plura, quam danti beneficia dare videaris: quod si secus affectus es, neque sic dederis vt te putas magis accipere quam dare, non dedisti hoc aliis. Idem testatur Paulus

**2. Cor. 8.** Ius, dicens: Certiores autem vos facio fratres de gratia dei, quae data fuit in ecclesiis Macedoniæ quod profunda paupertas illorum exundauit in diuitias simplicitatis ipsorum: nam pro viribus, testor, etiam supra vires prompti fuerunt, multum cum obtestatione rogantes nos ut beneficium & societatem ministerij susciperemus in sanctos. Vides quomodo illos magis in hoc admiratur, quod licet nacti essent gratiam, orabant tamen, & obsecrabant, tantam præ se ferentes liberalitatem. Eadem de causa & Abraham admirabilis est, non solum quod vitulum immolauit, neque quod farinam commiscuit, sed quod multa cum humilitate & voluptate hospites suscepit. Accurrebat enim, ministrabat, dominos appellabat, thesaurum innumerorum bonorum se inuenisse putabat, si quando hospitem videret prætereuntem. Sic enim duplex erit eleemosyna, & cum damus, & cum alacriter exhibemus. Hilarem datorem diligit deus. Esto innumera expenderis talenta, nisi alienus ab arrogantia, fastu, atque inani gloria fueris, omnia simul perdes.

**2. Cor. 9.** Quemadmodum pharisæus ille rerum suarum decimator, quia de se sublimia sentiebat, & inflabatur, domum perditis omnibus a templo redibat. Verum alia ratio erat eorum, qui Apostolorum temporibus viuebant. Gaudebant enim & exultabant cum opes offerrent, maxima lucrari sese putantes, maximæ charitatis esse arbitrabantur, si eas ab ipsis recipere dignarentur Apostoli. Et quasi hi qui ad magnos quosdam principatus accersiti, regias inhabitantes ciuitates omnem substantiam suam in pecuniâ consumutant, & sic illo migrant: ita plane & tunc facies bant homines illi ad cœlum vocati, & ad supernam metropolim, & regnum quod illic est. Nam persuasum habentes illic esse patriam, omni substantia sua in pecuniam consumata, pecuniam per Apostolorum manus illò præmiserunt. Est autem extremæ stultitiae relinquere aliquid rerum nostrarum in hoc loco, non his paulo post etiam hinc emigraturis. Quicquid enim relinquitur, in damnum cedit. Quapropter illo præ-

**Luc. 18.** Quemadmodum pharisæus ille rerum suarum decimator, quia de se sublimia sentiebat, & inflabatur, domum perditis omnibus a templo redibat. Verum alia ratio erat eorum, qui Apostolorum temporibus viuebant. Gaudebant enim & exultabant cum opes offerrent, maxima lucrari sese putantes, maximæ charitatis esse arbitrabantur, si eas ab ipsis recipere dignarentur Apostoli. Et quasi hi qui ad magnos quosdam principatus accersiti, regias inhabitantes ciuitates omnem substantiam suam in pecuniâ consumutant, & sic illo migrant: ita plane & tunc facies bant homines illi ad cœlum vocati, & ad supernam metropolim, & regnum quod illic est. Nam persuasum habentes illic esse patriam, omni substantia sua in pecuniam consumata, pecuniam per Apostolorum manus illò præmiserunt. Est autem extremæ stultitiae relinquere aliquid rerum nostrarum in hoc loco, non his paulo post etiam hinc emigraturis. Quicquid enim relinquitur, in damnum cedit. Quapropter illo præ-

Io præmittantur omnia, vbi & nos semper post hac sumus conuersaturi. Hæc quoque quia & ipsi secū reputarunt, omnem simul deposuerunt substantiā, siebatq; illis duplex pietatis opus: subleuabat enim indigorū inopiam, & thesauris suis in cœlo repositis, plures & securiores suas facultates faciebat. Ab hac lege & consuetudine inoleuit in ecclesiis cōsuetudo quædam admirabilis: fideles enim omnes in conuentibus suis postquā audissent doctrinas, post sacramentorū communionem, soluta concione non mox domum concedebant, sed diuites & abundantiores alimenta & edulia à domib; suis auferentes pauperes vocabant, communesq; faciebant mēsas, communia prandia, communia conuiua in ipsa ecclisia. Atq; ita à communione mensæ, & pietate loci vndequaq; ad charitatē accendebantur, non absq; summa voluptate vtilitateq; maxima: pauperes enim fruebantur consolatione qualis obtingebat: diuites verò fructū benevolentiae, & ab his quos paſcebant, & à deo propter quem illos paſcebant, assequebantur: sicq; tandem domum redibant. Igitur multa quidē hinc eis proueniebant bona: summum tamen omnium erat, feruens in tota congregatiōne amicitia, tanta ipsis inter se fere prudentia atque benevolentia congregatis, non solum cum acciperet, sed & cum darent beneficia. Hunc morem Corinthij processu temporis corrumpebant, & abundantiores inuitatis sui similibus contemnebant pauperes, & tardius venientes, vtpote more pauperum seculariis negotiis detentos, non expectabant. Vnde cōtingebat, quod pauperes aduenientes, mensa sublata, aliis præuenientibus, aliis tardius subsequentibus verecundè discederent. Videns igitur Paulus mala, quæ tum ex eo negotio siebant, & postea futura, quandoquidem contemnebantur pauperes mirum in modum à diuitibus, quorum insolens erat superbia: ediuerso vero pauperes inceſti aduersabantur diuitibus; & qualia ex huiuscemodi rebus mala oriri solent, tunc quoque vſu eueniebant: proinde

inde prauam hanc consuetudinē emendat, & vide  
quāta prouidentia correptionem aggreditur. Incis  
i. Cor. n. piens enim sic dicit: Illud autē præcipiens non lau  
do, quōd non in melius, sed in deterius conuenitis.  
Quid est, nō in melius? Progenitores, ait, vestri &  
patres substantias suas vendebant, & possessiones,  
& opes, & cōmunia omnia habebāt, et magnam in  
primis inter se charitatem: quos cum imitari vos de  
beatis, non solū nihil taliū fecistis, sed etiam id ip  
sum, quod solū vobis reliquum erat, perdidistis. De  
conuixiis autem loquitur, quæ in synaxi siebant: &  
ob hoc dicit, non in melius, sed in deterius conueni  
tis: quōd patres vestri pauperibus omnes possessio  
nes concedebant: vos pauperes mensa etiam illis cō  
cessa priuastis. Nam primum quidē cum cōuenitis  
in ecclesia, audio dissidia in vobis esse, & aliqua ex  
parte credo. Vides quomodo iterum prudenter cor  
rectionem adhibet: non dixit, non credo: neq; dixit,  
credo, sed medio verbo vsus est, Aliqua ex parte eti  
am credo, non omnino credo, neque omnino discred  
eo vel hoc, vel illud omnibus modis cōtigisse. Vos  
domini, siquidem emendati fueritis, non credo: sin  
ita perseueraueritis, credo. Igitur non accusauit, &  
accusauit tamen. Non accusauit perfecte, vt legitim  
mam ipsis pœnitentiæ correctionisq; spem daret.  
Non reliquit absque reprehensione, vt ne manerent  
in ignavia sua. Nondum omnino credidi dicit: hoc  
enim est quod dicit, ex aliqua parte credo. Hoc au  
tem dicebat, admonens vt imitarentur & corriga  
rentur, vtq; auocaretur, ne tale quid aduersus eos  
crederet, etiamsi ex parte crederet. Oportet enim &  
hæreses in vobis esse, quōd qui probati sunt, manife  
sti fiant inter vos. Dic igitur quæ illæ hæreses? Hic  
attendite, q; non de articulis fidei dictum est, oportet  
inter vos hæreses esse: sed de discordia, & sectis  
circa mensam. Nam cum dixit, oportet etiam hære  
ses esse, subdit modum hæreseon. Igitur cum conue  
nitis in eundem locum, non licet dominicam cœnā  
manducare. Quid est, dominicam cœnam mandu  
care?

care? Non est comedere herilem cœnam. Illam autem cœnam dicit, quam suprema nocte tradidit Christus, cum discipuli omnes essent cū eo. In illa enim Ioan. 23. cœna & dominus & serui omnes simul sedebant: vos autem cum sitis conserui, inter vos tamen diffidentis & diuidimini. & Christus quidem neque proditorē abegit: nam & Iudas tum cum ipsis erat: tu autem fratrē depellis. Ob hoc dicit, non est dominica cā cœnam manducare, vocans dominicā cœnā, quæ omnibus simul conuocatis concorditer & cōmuniter sumitur. Vnusquisq; enim, dicit, propriā cœnam occupat in edendo, & hic quidem esurit, ille vero ebrius est. Et ibi ebrietatis quoque nomine magis eos corripit, quamuis vtrobīq; immodica dicit, famē videlicet & ebrietatē nominando. Etenim tu distenderis voracitate, ille autem fame tabescit: tu pluribus q̄ opus sit participas, ille necq; necessariis fruiatur. Itaq; duplex hoc corruptæ æqualitatis malum hæreses vocat. Siquidem contentiose inter se rectū bebant & tumultuabantur: & ille quidē esuriebat, hic vero inebriabatur. Ideo recte dicebat, conuenientibus vobis in vnum. Cuius enim gratia conuenientis, ait? Quid vult sibi conuentus ille? Cuius gratia facta est collecta? siquidem mensa non fit cōmunis. Dominicæ sunt opes quas accepimus, etiam conuersis nostris conuiuia proposita sint. Num sanè dominos non habetis ad edendum & bibendum? An ecclesiam dei contemnitis, & pudefacitis eos, qui nō habēt? Tu quidem putas quasi fratrē solum iniuria afficias, redundant autem etiam iniuria in locū illū. Ecclesiam enim totam contemnis. Propterea enim ecclesia dicitur, quia communiter omnes accipit. Cur ergo in ecclesia dapsilitatem domus tuæ introducis? Iam si fratrem contemnis, reuerere saltem locū. Nam & ecclesiæ iniuria fit. Signanter autem non dicit, priuatis eos qui non habent: vel, non estis misericordes eis qui non habent: sed quid ait? pudefacitis eos, qui non habent. Quo curiosissimum quoque ipsorum luxum reprehendit: non enim tam curæ paupe-

1. Cor. 11.

pauperibus est quomodo alantur, quām dedecorūt  
cum iniuria afficiuntur. Vides quo pacto honeste de  
his respondit, illosq; grauius increpat? Quid vobis  
dicam, laudabo vos: in hoc non laudo. Quid hoc?  
Postquā indignitatē rei declarauit, subiungitur ac-  
cusatio, optimoq; iure ut ne fiant impudentiores.  
Nam priusquām indignitatē facti demonstraret,  
perfectam negationem protulit dicendo: Hæc præ-  
cipiens nō laudo. Vbi autem satis diligenter demō-  
stravit dignos eos esse multis reprehensionibus, sub-  
iunxit accusationem, quæ superioribus verbis de-  
claratione congrueret. Relicta aut̄ in medio & sus-  
pensa accusationis vehementia, ad mysticam men-  
sam consequenter sermonem vertit, plus ipsos vo-  
lens terrere. Ego enim, ait, accepi à domino, quod et  
tradidi vobis. Qualis hæc est consequentia, de com-  
muni disputas prandio, & sacrauenta commemo-  
ras? Etiam, ait. Nam si etiam spiritualis illa tremen-  
daq; mēsa ex æquo omnibus diuiti & pauperi pro-  
ponitur: neque ea fruitur vberius diues, & parcus  
pauper, sed omnium vnum honor est, & idem acces-  
sus: donec omnes communicent & participes fiant  
spiritualis illius cibi, quæ proposita sunt non retrah-  
huntur, sed stantes sacerdotes omnes expectant, eti-  
am pauperrimum omnium: quanto igitur magis in  
mensa illa corporali ita fieri conuenit? & eapropter  
meminit huius dominicæ cœnæ. Ego enim accepi  
à domino, quod & tradidi vobis, quod dominus Ie-

Mat. 26.

sus in ea nocte qua tradebatur, accepit panem, &  
actis gratiis fregit ac dixit: Hoc meum est corpus,  
quod pro vobis frangitur, hoc facite in mei comme-  
morationem. Similiter & poculum peracta cœna,  
dicens: Hoc poculum nouum testamentum est in  
meo sanguine. Deinde cum multum disputasset de  
his, qui indigne communicant mysteriis, eosq; re-  
prehendisset grauiter, & demonstrasset quod idem  
supplicium passuri essent, quod hi qui Christum oc-  
ciderant, si sanguinem eius & corpus absque proba-  
tione & temere accipiant: rursum ad propositam

mate.

materiam sermonem conuertit, dicens: Itaq; fratres cū conuenitis ad comedendum, alius aliū expectate: quod si quis esurit, domi edat, vt ne ad iudicium cōueniatis. Vide quomodo latenter etiā gulam ipsorum taxat: & non dixit, Si autē esuritis: sed, quod si quis esurit, vt vnuſquisq; qui sibi reus esse videatur reprehensionum, præueniens seipsum corrigat. Vnde & a maiori metu supplicij sermonem claudit, dicens: vt ne in iudicium conueniatis, hoc est, in condemnationem, quasi diceret: non est cibus: neq; mensa, quæ cū despectu fratris & ecclesiæ, cūmīq; tanta gula & intemperantia exhibetur. Non sunt hæc contemnenda sed sunt verius vindicta & supplicium. Magnam enim inde meremini et contrahitis pœnam vobis infligendam, si fratres iniuriis afficitis, si ecclesiam contemnitis, si priuatam domum ex sancto loco facitis, quia seorsum comeditis. Dilecti, vbi & vos hæc audiueritis, obturate ora eorum, qui ita ruditer & temerè apostolico sermone vtuntur: corrigite eos, qui in suum aliorumq; damnum scripturis abutuntur. Habetis enim nunc, vt reor, quid & de quo dicat, cū dicit: Oportet autem & hæreses esse: nempe de discordia, quæ sit circa mensas, cum vnuſ esurit, alius autem ebrius est. Reliquum cū fide recte instituti fu erimus, vitam quoq; ad tanta dogmata digne subsequentem declaremus, multa nobis sit erga pauperes benignitas, multa circa indignos prouidentia satagamus, spiritualem quandam negotiationē exercentes, neq; plus inquiramus, quam nostra exigat necessitas & vſus. Hæ veræ sunt diuitiæ: hæc vera abundatia, hic verus thesaurus est, qui non deficiet, si omnia nostra in coelos transferamus: & confidimus præterea hæc nobis reposita, & egregie custodita. Hinc nobis geminum ab eleemosyna lucrum accrescit. Primum, quod de opibus quas expendimus nō timemus, ne forte a latronibus & furibus, & familiarium infidelitate diripiantur. Secundum, quod repositæ, & nō vulgariter defossæ sunt, quasi in fructuose; sed si-